Дело № 1-118/2024

27RS0003-01-2023-006990-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 02 февраля 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Потемкиной О.И., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Уваровой А.А., помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Чупруновой И.В., 

защитника - адвоката Богачевой Л.Л., предоставившей удостоверение № 1442 и ордер № 1459 от 20.10.2023, 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Скоробогатовой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего 2 несовершеннолетних детей, военнообязанного, работающего руководителем производства ИП ФИО5, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

30.08.2022 г. в 10 час. 30 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 20 м к Юго-Востоку от дома № 1 по 

<

адрес> г. Хабаровска, увидел под деревянной доской три прозрачные бесцветные полимерные бутылки с наркотическим средством кустарного изготовления -маслом каннабиса (гашишным маслом), количеством общей (массой) наркотического средства –маслом каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде не менее 64,66 г, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное, приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления указанного наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в виде приобретения наркотического средства, 30.08.2022 года в 10 час. 30 мин. ФИО1, находясь на указанном участке местности, поднял с земли под деревянной доской три прозрачные бесцветные полимерные бутылки с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде не менее 64,66 г., что является крупным размером, и оставил их при себе. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, осознавая противоправность своих действий, не имея необходимого разрешения на деятельность с наркотическими средствами и психотропными веществами, приобрел без цели сбыта для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство. Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта удерживая при себе вышеуказанное наркотическое средство, проследовал в гараж расположенный на придомовой территории д. 1 по 

<

адрес> г. Хабаровска, где при помощи двух шприцов часть приобретенного наркотического средства из трех прозрачных полимерных бутылок, выдавил в 12 полимерных пакетиков, содержимое восьми в последующем употребил путем курения, четыре пакетика с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом) количеством наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 0,17 г., 0,09 г., 0,09 г., 0,81 г., разместил в данном гараже, другую часть приобретенного им наркотического средства перемешал с табачной массой, часть полученной массы с наркотическим средством употребил путем курения, а оставшуюся часть растительной массы, являющуюся смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления –масла каннабиса (гашишного масла), количество (масса) наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,38 г., общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства –масла каннабиса (гашишного масла) составило 2,12 г. поместил в металлическую тарелку, и разместил ее в вышеуказанном гараже. После этого ФИО1 три прозрачные полимерные бутылки с наркотическим средством, являющимся наркотическим средством кустарного изготовления –маслом каннабиса (гашишным маслом) количеством (массой) наркотического средства –масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 42,8 г., 15,5 г., 5,2 г., разместил в данном гараже.

Указанное наркотическое средство кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество (масса) наркотического средства –масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 42,8 г, 15,5 г, 5,2 г, 0,17 г, 0,09 г, 0,09г, 0,81 г, (общей массой 64,66 г), а также смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления масло каннабиса (гашишное масло), количество (масса) наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 0,38 г., общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 2,12 г., что является крупным размером ФИО1 незаконно, умышленно, хранил для личного употребления без цели сбыта, в гараже, расположенном на придомовой территории дома № 1 по 

<

адрес> г. Хабаровска, с момента приобретения, то есть с 10 час. 30 мин. 30.08.2022 до 08 час. 10 мин. 20.10.2023 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции вблизи д. 1 по 

<

адрес> г. Хабаровска и изъятия указанного наркотического средства в период с 10 час. 45 мин. до 11 час. 30 мин. 20.10.2023 при проведении осмотра места происшествия по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, д. 1.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1 в ходе судебного и предварительного следствия (л.д. 40-44, 155-152), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 276 ч. 1 п. 1 УПК РФ, 30.08.2022 около 10 час. 30 мин. он находился в лесополосе, расположенной вблизи его 

<

адрес> в г. Хабаровске, и увидел трех ранее ему не знакомых мужчин, один из которых держал в руке черный пакет. Данные мужчины ушли в глубь леса. Через некоторое время мужчины вышли из леса и ушли. Ему стало любопытно, и он зашел в лес. Через несколько метров он наткнулся на деревянную доску. Он приподнял её и увидел, что под ней находился черный пакет, перемотанный скотчем. Он открыл пакет и увидел в нем 3 пластиковые прозрачные бутылки объемом 0,5 л, в которых находилась смолистая субстанция темного цвета, с резким запахом. Он открыл крышечки у трех бутылок, и понюхав содержимое, понял, что там находится наркотическое средство - гашишное масло. Он решил оставить их себе для личного употребления. Он отнес их в гараж, расположенный на придомовой территории по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, д. 1. В этот же день он смешал табак с гашишным маслом. Часть полученной массы он употребил путем курения, а остальную часть он оставил в металлической миски, которую поставил в нижнюю часть стеллажа в гараже. После чего он решил расфасовать гашишное масло в полимерные пакетики для дальнейшего употребления. Он взял шприц без иглы, набрал гашишное масло из бутылки и выдавливал со шприца в полимерные пакетики. Всего он приготовил 12 пакетиков. После чего один пакетик он положил в металлическую коробочку, и коробочку закинул в металлическую кружку, а остальные 11 пакетиков он положил просто в металлическую кружку, которую поставил на верхнюю полку шкафа, расположенного в гараже. Так он периодически доставал указанные пакетики и смешивал их содержимое с табаком и употреблял путем курения. После чего 2 бутылочки с гашишным маслом он поставил в черную сумку, которую положил в нижнюю полку шкафа, а другую бутылку он поставил на верхнюю полку шкафа. Указанных 2 шприца и 2 оставшиеся полимерных пакетика, в которых находились пакетики с застежкой zip-lock он положил в пустую коробочку для гильз папиросных, и вышеуказанную коробочку поставил на верхнюю полку шкафа в гараже. 20.10.2023 в утреннее время к нему домой пришли сотрудники полиции и понятые. Ему было предоставлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, в котором расписалась его супруга ФИО5 и он. Ему разъяснили ст. 51 Конституции РФ, положения ст.ст. 228, 222 УК РФ и ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ, права и обязанности ответственность, предусмотренные ст.ст. 2-9,12 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об ОРД». Сотрудник полиции спросил имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. После чего он указал на предметы, которые он использовал для замешивания гашишного масла с табаком, и на бутылки с остатками наркотического вещества - гашишное масло. Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа, ему повторно разъяснили положения законодательства и спросили имеется ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он снова указал на предметы, которые он использовал для замешивания гашишного масла с табаком, и на бутылки с остатками наркотического вещества - гашишное масло. Обнаруженные объекты были упакованы и опечатаны. Обнаруженное сотрудниками полиции наркотическое средство он хранил для личного употребления, умысла на сбыт у него не было.

Вина подсудимого ФИО1 установлена совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО6 в ходе предварительного следствия (л.д. 127-130), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, ОНК УМВД России по г. Хабаровску стало известно, что ФИО1, проживающий по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> 

<

адрес>, хранит наркотическое средство каннабисной группы в крупном размере. Им было получено разрешение суда на проведение гласно оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному выше адресу. Для проведения ОРМ он пригласил 2 понятых. Далее они подошли к дому № по 

<

адрес>, где их встретил ФИО1 Последнему и понятым были разъяснены их права и обязанности ответственность, предусмотренные Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об ОРД». Кроме того, ФИО1 были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, ст. 46 УПК РФ, ст. 222, 228 УК РФ, ст. 6.8 КоАП РФ, после чего было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. На что ФИО1 в присутствии понятых и участвующего лица ФИО5, пояснил, что в нижней части стеллажа стоит металлическая тарелка, которую он использовал для замешивания гашишного масла с табаком, на нижней полке шкафа стоит черная сумка, в которой находится 2 бутылки с остатками наркотического вещества-гашишное масло, на верхней полке шкафа стоит бутылка с остатками наркотического вещества - гашишное масло, которые он нашел в лесу 30.08.2022, на верхней полке имеется коробочка «гильзы папиросные» в которой находится два полимерных шприца без иглы, и два полимерных пакетика, на второй полке сверху стоит металлическая кружка, в которой лежит металлическая коробочка, в которой находится 1 полимерный пакетик, а остальные 11 полимерных пакетиков с остатками наркотического вещества лежат в металлической кружке, в данных полимерных пакетиках находилось гашишное масло с бутылок. По окончании ОРМ на место была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой ФИО1 были повторно разъяснены указанные положения закона, взято письменное разрешение на осмотр гаража у ФИО5 ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы. После чего он указал на предметы, которые он использовал для замешивания гашишного масла с табаком, и на бутылки с остатками наркотического вещества - гашишное масло. ФИО1, пояснил, что наркотическое средство хранил для личного употребления, сбывать никому не хотел. Все объекты были изъяты, упакованы и опечатаны. Участвующие лица поставили свои подписи на них.

Как следует из показаний свидетеля ФИО5 в ходе предварительного следствия (л.д. 124-126), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 20.10.2023 в утреннее время она находилась дома по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, д. 1, когда к ним пришел сотрудник полиции с двумя понятыми. После чего ФИО1, понятым и ей были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст.ст. 2-9,12 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об ОРД». ФИО1 были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, ст. 46 УПК РФ, ст. 222, 228 УК РФ, ст. 6.8 КоАП РФ. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО1 указал на предметы, которые он использовал для замешивания гашишного масла с табаком, и на бутылки с остатками наркотического вещества - гашишное масло, которые он нашел в лесу 30.08.2022. По окончании ОРМ на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы ФИО1 были повторно разъяснены указанные положения закона, взято с неё письменное разрешение на осмотр гаража, и предложено выдать запрещенные предметы. ФИО1 показал указанные выше предметы, и пояснил, что наркотическое средство хранил для личного употребления, сбывать никому не хотел. После чего все объекты были изъяты, упакованы и опечатаны. Участвующие лица поставили свои подписи на них. О том, что ФИО1 хранит в гараже наркотическое средство, она узнала от сотрудников полиции.

Как следует из показаний свидетеля ФИО7 в ходе предварительного следствия (л.д. 121-123), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 20.10.2023 в 08 час. 00 мин. он проходил мимо 

<

адрес> в г. Хабаровске, и к нему подошел сотрудник полиции, который пригласил его поучаствовать в ОРМ - обследования помещений зданий, сооружений и участков местности. Он согласился и они прошли к дому № по 

<

адрес> в г. Хабаровске. После чего сотрудник нашел еще одного понятого. Перед началом мероприятия ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Они подошли к указанному дому, со двора которого вышел мужчина, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции предъявил ФИО1 а также его супруге документы, в которых последние что-то написали. После чего ФИО1 и приглашенным лицам были разъяснены права и обязанность, предусмотренные Федеральным Законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об ОРД». Также ФИО1 были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, ст. 46 УПК РФ, ст. 222, 228 УК РФ, ст. 6.8 КоАП РФ. После чего было предложено добровольно выдать запрещенные предметы. На что ФИО1 указал на предметы, которые он использовал для замешивания гашишного масла с табаком, и на бутылки с остатками наркотического вещества - гашишное масло, которые он нашел в лесу 30.08.2022. По окончании ОРМ на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы ФИО1 были повторно разъяснены указанные положения закона, взято у его супруги письменное разрешение на осмотр гаража, и предложено выдать запрещенные предметы. ФИО1 показал указанные выше предметы, и пояснил, что наркотическое средство хранил для личного употребления, сбывать никому не хотел. После чего все объекты были изъяты, упакованы и опечатаны. Участвующие лица поставили свои подписи на них. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 в ходе предварительного следствия (л.д. 131-133), которые оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, 20.10.2023 в 08 час. 05 мин. она проходила мимо 

<

адрес> в г. Хабаровске, и к ней подошел сотрудник полиции, который пригласил её поучаствовать в ОРМ - обследования помещений зданий, сооружений и участков местности. Она согласился и они прошли к участку 

<

адрес> в г. Хабаровске. Рядом с сотрудником стоял парень, который также был понятым. Перед началом мероприятия им были разъяснены права и обязанности. Они подошли к указанному дому, со двора которого вышел мужчина, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции предъявил ФИО1 а также его супруге документы, в которых последние что-то написали. После чего ФИО1 и приглашенным лицам были разъяснены права и обязанность, предусмотренные Федеральным Законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об ОРД». Также ФИО1 были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, ст. 46 УПК РФ, ст. 222, 228 УК РФ, ст. 6.8 КоАП РФ. После чего было предложено добровольно выдать запрещенные предметы. На что ФИО1 указал, на предметы, которые он использовал для замешивания гашишного масла с табаком, и на бутылки с остатками наркотического вещества - гашишное масло, которые он нашел в лесу 30.08.2022. По окончании ОРМ на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы ФИО1 были повторно разъяснены указанные положения закона, взято у его супруги письменное разрешение на осмотр гаража, и предложено выдать добровольно запрещенные предметы. ФИО1 показал указанные выше предметы, и пояснил, что наркотическое средство хранил для личного употребления, сбывать никому не хотел. После чего все объекты были изъяты, упакованы и опечатаны. Участвующие лица поставили свои подписи на них. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство хранил для личного употребления, сбывать никому не хотел. 

Кроме того, вина ФИО1 объективно подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2023 (л.д. 5-13), из которого следует, что осмотрен гараж, расположенный около 

<

адрес> в г. Хабаровске; 

- заключением эксперта № э от 07.11.2023 (л.д. 55-58), согласно которому вещества, находившиеся в трех бутылках, на двух полимерных фрагментах, в двух пакетиках, являются наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом); количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 42,8 г, 15,5 г, 5,2 г, 0,17 г, 0,09 г, 0,09 г, 0,81 г (общая масса 64,66 г). Растительная масса, находившаяся в металлической миске, является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла); количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном составило 0,38 г; общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составит 2,12 г (с учетом, что наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в поступившей на исследование растительной массе находилось в высушенном виде). На двух фрагментах полимерного материала, двух фрагментах пакетиков, четырех полимерных пакетиках, головке от иглы, на внутренних поверхностях двух шприцев имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, характерного для конопли и ее производных;

- протоколом проверки показаний на месте от 03.11.2023 (л.д. 75-82), из которого следует, что ФИО1 указал на участок места, где он обнаружил черный пакет с 3 пластиковыми бутылками, а также показал гараж, в котором он хранил наркотическое средство;

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 (л.д. 83-102), согласно которому осмотрены предметы, изъятые при осмотре места происшествия 20.10.2023;

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании и на предварительном следствии об обстоятельствах незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, последовательны, детальны, и согласуются с показаниями свидетелей ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, и объективно подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, заключением эксперта № э от 07.11.2023, протоколом осмотров предметов, протоколом проверки показаний на месте, полученными без нарушения требований уголовного – процессуального закона, и оглашенными в судебном заседании. Мотивов для самооговора у подсудимого не установлено.

С учетом изложенного показания ФИО1 об обстоятельствах незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Судом не установлено причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8 Показания свидетелей полностью согласуются, дополняют друг друга, соответствуют показаниям подсудимого и письменным доказательствам. Данные показания не ставились под сомнение и не оспаривались стороной защиты, суд признает их (показания) достоверными доказательствами. 

Заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ содержит ответы на поставленные вопросы. Допустимость данного заключения сомнений не вызывает, поскольку заключение выполнено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона экспертом, обладающими специальными знаниями, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Каких-либо оснований ставить под сомнение заключение эксперта, либо по другим причинам не доверять выводам эксперта у суда не имеется. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств признается судом достаточной для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО1

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение.

Так, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" - масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Масло каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 64,66 г согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 образует крупный размер.

Судом установлено, что ФИО1 действуя умышленно, незаконно, для личного употребления, приобрел путем присвоения найденное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 64,66 г, а также смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления масло каннабиса (гашишное масло), количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 0,38 г., общее количество растительной массы с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 2,12 г., то есть в крупном размере, и хранил данное наркотическое средство в гараже, расположенном на придомовой территории дома № 1 по 

<

адрес> г. Хабаровска, без цели сбыта до момента его изъятия в ходе осмотра места происшествия.

Поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности с содержанием характеризующих данных и сведений из медицинских учреждений не вызывает сомнений в его вменяемости.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 08.11.2023 (л.д. 63-68) ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее, не страдает в настоящее время. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные об его личности, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, ранее не судим, а также состояние его здоровья, и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи родителям. 

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Так, иные меры наказания, не способны обеспечить восстановление социальной справедливости, оказать воспитательное воздействие на подсудимого и предупредить совершение им новых преступлений.

Размер наказания подлежит определению с учетом требований ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания отсутствуют. Оснований для применения отсрочки от отбывания наказания не имеется.

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, судом не установлено. В связи с чем, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая тяжесть преступления, степень общественной опасности, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: три прозрачные бутылки с крышками зеленого цвета, три емкости из фольги, два полимерных фрагмента, два пакетика, четыре свертка из фольги, металлическую миску, бумажный сверток, два фрагмента полимерного материала, четыре полимерных пакетика, головку от иглы, два шприца, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску, уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении. 

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: после вступления приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления указанного органа и проходить в нем регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении, после вступления отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: три прозрачные бутылки с крышками зеленого цвета, три емкости из фольги, два полимерных фрагмента, два пакетика, четыре свертка из фольги, металлическую миску, бумажный сверток, два фрагмента полимерного материала, четыре полимерных пакетика, головку от иглы, два шприца уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Потемкина О.И. 

Копия верна. Судья Потемкина О.И.